
ACTA DE ADMISIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL CELULAR E INTERNET INALÁMBRICO 
PORTÁTIL PARA LOS EQUIPOS MÓVILES DE LA SUNAT A NIVEL NACIONAL

El 11-02-2025, con el uso de las Tecnologías de la Información  través de las herramientas 
informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo Electrónico, Microsoft 
Teams y vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de Selección consignados en 
el Formato de Designación del Comité de Selección N° 085-2024-SUNAT-8B7000 de fecha 29-
10-2024, encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de selección de Concurso 
Público Nº 062-2024-
móvil celular e internet inalámbrico portátil para los equipos móviles de la SUNAT a nivel 

ientes personas:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA 

Primer Miembro LUIS RAMON ESCUDERO CHU
Segundo Miembro JULIO CESAR ANCHIRAICO TRUJILLO

Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de 
conformidad con lo dispuesto por el numeral 46.2 del artículo 46° del Reglamento del TUO de 
la Ley de Contrataciones del Estado, se dio inicio a la sesión, informando que se registraron 
como participantes para el presente procedimiento las siguientes empresas:

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social
Fecha de registro 

en el procedimiento
1 10407058165 LOPEZ PEÑALOZA EDSON MAX 2024-10-31
2 20106897914 ENTEL PERU S.A. 2024-11-03
3 20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 2024-11-22
4 20494503469 EMAXLAN S.A.C. 2024-11-20
5 20524320739 MOTORA S.A.C. 2025-01-16
6 20606421401 DISEÑAR Y CONSTRUIR INNOVACIÓN TECNOLOGICA S.A.C. 2024-11-05

Durante el período establecido en el cronograma del procedimiento publicado en el SEACE 
registraron sus ofertas de forma electrónica a través del SEACE, los siguientes participantes:

N° RUC POSTOR CANTIDAD DE FOLIOS
1 20106897914 ENTEL PERU S.A. 129 (En un archivo)
2 20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 71 (En un archivo)

Admisión de las ofertas. -
De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2 del artículo 73º del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, a efectos de la admisión de las ofertas, el Comité de Selección verificó 
que contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2. 1.1 del 
Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas y que las declaraciones juradas, 
formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta estén debidamente firmados 
por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales1), así como, visados y foliados en todas sus hojas.

En ese sentido; el comité de selección acordó establecer la situación de las ofertas según el Cuadro 

1 Para mayor información sobre la normativa de firmas y certificados digitales ingresar a:
https://www.indecopi.gob.pe/web/firmas-digitales/firmar-y-certificados-digitales



N° 1 el cual se adjunta a la presente acta y se resume en el siguiente cuadro: 

N° Postor Situación de oferta
1 ENTEL PERU S.A. Admitida
2 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. No Admitida

Evaluación de ofertas. -
A continuación, el comité de selección procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme 
a lo establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las bases integradas, dando como 
resultado lo indicado en el Cuadro N° 2 que forma parte de la presente acta, cuyo resumen se 
detalla a continuación:  

N° POSTORES Oferta (Oi)
Puntaje de la 

oferta (Pi)
Puntaje total

Orden de 
prelación 

1 ENTEL PERÚ S.A. 2,983,072.00 100 100.00 1°

De la evaluación realizada; se advierte que la oferta económica del postor: ENTEL PERÚ S.A. que 
ocupó el primer lugar en orden de prelación, se encuentra sustancialmente por debajo del valor 
estimado del procedimiento de selección; por lo que, de acuerdo con lo establecido en el numerales 
68.1 y 68.2 del artículo 68º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, corresponde 
solicitarle al referido postor los elementos constitutivos de su oferta económica. 

En ese sentido, el comité de selección acuerda por UNANIMIDAD encargar a la presidente del 
Comité de Selección solicitar a la Gerencia de Operaciones y Soporte a Usuarios en su calidad de 
área usuaria/técnica según el FAR, lo siguiente:

1.- Indicar detalladamente (por cada documento acreditado) si los documentos presentados por 
los postores cumplen con los requerimientos técnicos mínimos en relación con el requisito 

específica de las bases.

2.- Indicar detalladamente (por cada documento acreditado) si la denominación de los servicios 
establecidos en los documentos presentados por los postores en mención para acreditar la 

a los detallados en el literal B. del numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de 
las bases.

3.- Asimismo; se sirva remitir la información acerca de los componentes mínimos a acreditar, 
o, en todo caso, proporcionar un formato de estructura de costos con los componentes 
mínimos materia de acreditación, así como, indicar si resulta necesario que el postor 
presente información adicional que resulte pertinente.

Otorgándole el plazo de 1 día hábil para remitir los alcances de su respuesta, a fin de cumplir 
con el cronograma del procedimiento de selección en mención.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de 
conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el desarrollo del trabajo 
remoto.

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO



CUADRO N° 1

ADMISIÓN DE LAS OFERTAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL CELULAR E INTERNET INALÁMBRICO 
PORTÁTIL PARA LOS EQUIPOS MÓVILES DE LA SUNAT A NIVEL NACIONAL

(*) Respecto a la oferta del postor: AMERICA MOVIL PERÚ S.A.C.: NO CUMPLE debido a que se ha omitido 
consignar el Precio Unitario y Precio Total . Servicio de Telefonía Celular,
numerales: 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 17, 18 y 19; por tanto, de acuerdo con el literal a) del numeral 60.2.

omisión de determinada información en el formato y declaración jurada del 
PRECIO DE LA OFERTA no es subsanable, siendo el resultado de la oferta NO admitida.

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO



CUADRO N° 2

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200 

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL CELULAR E INTERNET INALÁMBRICO 
PORTÁTIL PARA LOS EQUIPOS MÓVILES DE LA SUNAT A NIVEL NACIONAL

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO



ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL CELULAR E INTERNET INALÁMBRICO 
PORTÁTIL PARA LOS EQUIPOS MÓVILES DE LA SUNAT A NIVEL NACIONAL

El 13-02-2025, con el uso de las Tecnologías de la Información  través de las herramientas 
informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo Electrónico, Microsoft Teams y 
vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de Selección consignados en el Formato de 
Designación del Comité de Selección N° 085-2024-SUNAT-8B7000 de fecha 29-10-2024, 
encargado de preparar, conducir y realizar el procedimiento de selección de Concurso Público Nº 
062-2024-SUNAT/8B7200, orientado a la contratación

por las siguientes personas:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA 

Primer Miembro LUIS RAMON ESCUDERO CHU

Segundo Miembro JULIO CESAR ANCHIRAICO TRUJILLO

Calificación de ofertas. -
La presidente del comité de selección comunica que, a través de seguimiento 5 del Memorándum 
N° 076-2025-8B7200 de fecha 12-02-2025, se ha hecho de conocimiento de la respuesta al apoyo 
solicitado a la Gerencia de Operaciones y Soporte a Usuarios en su calidad de área usuaria con 
conocimiento técnico en el servicio objeto de la contratación, sobre si la oferta presentada por el
postor: ENTEL PERÚ S.A., cumple con los requerimientos técnicos mínimos establecidos en las 
Bases del procedimiento en mención, el cual se adjunta a la presente acta, según Anexo N° 01.

En cumplimiento del numeral 75.1 del Artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado y considerando que el comité de selección se encuentra conformado por dos miembros con 
conocimiento técnico en el objeto de la convocatoria y que además uno de ellos es parte del área 
usuaria / técnica, se continuó con la calificación de las ofertas de los postores evaluados que 
ocuparon el primer y segundo puesto en el orden de prelación, aplicando el requisito de calificación 
detallado en el numeral 3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las bases integradas, siendo 
el resultado el siguiente: 

POSTOR

ENTEL PERU S.A.

Orden de Prelación 1

El postor acredita de 
folios 17 al 25 la 

habilitación. 
CUMPLE .

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

Requisitos:
El postor debe contar con la concesión vigente del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) para brindar el
servicio público de telefonía móvil celular y comunicaciones personales a nivel nacional.

Importante
De conformidad con la Opinión N° 186-2016/DTN, la habilitación de un postor, está relacionada con cierta atribución
con la cual debe contar el proveedor para poder llevar a cabo la actividad materia de contratación, este es el caso de las
actividades reguladas por normas en las cuales se establecen determinados requisitos que las empresas deben cumplir
a efectos de estar habilitadas para la ejecución de determinado servicio o estar autorizadas para la comercialización de
ciertos bienes en el mercado.   

Acreditación:
Copia simple de la Resolución Ministerial de concesión vigente emitida por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones
(MTC) para brindar el servicio público de telefonía móvil celular y comunicaciones personales a nivel nacional, o, reporte
de concesiones del servicio público de telefonía móvil celular y comunicaciones personales (PCS) publicado en la web del
Ministerio de Transportes y Comunicaciones - MTC (https://www.gob.pe/institucion/mtc/informes-publicaciones/322450-
directorio-de-concesionarios-publicos), o, copia simple del oficio emitido por el MTC en el que se detalle la concesión
vigente con que cuenta el postor.

Copia simple de la Resolución Ministerial de la autorización vigente emitida por el Ministerio de Transporte y
Comunicaciones y/o reporte de Concesiones del Servicio Público de Telefonía móvil celular y/o Comunicaciones
Personales (PCS) publicado en la página web del MTC donde se visualiza las concesiones para brindar el servicio de
comunicaciones y telecomunicaciones móviles vigente que sea autorizado y permita la verificación.

Importante
En el caso de consorcios, cada integrante del consorcio que se hubiera comprometido a ejecutar las obligaciones
vinculadas directamente al objeto de la convocatoria debe acreditar este requisito.

A. 
HABILITACIÓN

CAPACIDAD LEGAL



En ese sentido, considerando lo antes descrito y luego de haberse realizado la revisión integral de 
la oferta presentada por el postor que ocupó el primero lugar en orden de prelación, se ha verificado 
que CUMPLE con los requisitos de calificación; por lo que, la oferta del postor: ENTEL PERÚ S.A., 
CALIFICA.

Asimismo; la presidente del comité de selección comunica que de conformidad con lo establecido 
en el Acta de fecha 11-02-2025, a través del seguimiento 08 del Memorándum N° 076-2025-8B7200
de fecha 13-02-2025, la Gerencia de Operaciones y Soporte a Usuarios en su calidad de área 
usuaria ha remitido los componentes mínimos a acreditar, a fin de proceder conforme a lo 
establecido en los numerales 68.1 y 68.2 del artículo 68º del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado.

Finalmente; contando con los resultados de la calificación realizada, el Comité de Selección acordó 
por UNANIMIDAD encargar a la presidente, lo siguiente:

1. Notificar (vía correo institucional) la Solicitud de descripción del detalle de todos los elementos 
constitutivos de la oferta económica, al postor: ENTEL PERÚ S.A., otorgándole un plazo 
máximo de 02 días hábiles para remitir dicha información.

2. Postergar a través del SEACE el otorgamiento de la buena pro hasta el 18-02-2025, en mérito 
a lo dispuesto en el artículo 57º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de 
conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para el desarrollo del trabajo 
remoto.

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO

B. 

CALIFICADASITUACIÓN DE LA OFERTA

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 20 600 000,00 (Veinte millones seiscientos mil
con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8)
años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión
del comprobante de pago, según corresponda..
    
Se considerarán servicios similares a los siguientes: 

- Servicio de telefonía móvil celular y Servicio de telecomunicaciones 
- Servicio de telefonía móvil celular y Servicio de transmisión de datos inalámbrico.
- Servicio telefonía móvil celular y Servicio de internet móvil.
- Servicio de telefonía móvil celular y servicio de red de transmisión de datos. 
- Servicio de Plan de Datos
- Servicio de Plan de Telefonía y Datos
- Servicio de Internet Móvil a través de un equipo de Internet inalámbrico 4G
- Servicio de Conectividad a Internet mediante Equipos Modem
- servicios de Telefonía móvil celular que incluyen equipos en alquiler o venta  

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su
respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental
y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de
pago , correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones. 

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que
corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los comprobantes acreditan contrataciones
independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas
en el Anexo Nº 7 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que
haya sido ejecutada durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia
de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato
de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato.  (...)

El postor acredita de 
folios 27 al 129 la 

experiencia del postor 
en la especialidad. 

CUMPLE .



ANEXO N° 1
EVALUACIÓN DEL ÁREA USUARIA (*)

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200 

Con relación al CP Nº 062-2024-SUNAT/8B7200, Servicio de telefonía móvil celular e internet inalámbrico
portátil para los equipos móviles de la SUNAT a nivel nacional y de acuerdo con lo solicitado mediante el
presente documento, cabe indicar que:

De acuerdo con lo indicado en la Pag. 62 Bases de las bases Integradas, respecto a los documentos
presentados por los postores cumplen con los requerimientos técnicos mínimos en relación con el requisito de
HABILITACIÓN, establecido en el literal A. del numeral 3.2. del Capítulo III de la sección específica de las
bases.

El postor ENTEL PERÚ S.A. en el folio 16 Capacidad Legal, respecto a los siguientes ítems, SI CUMPLE:

1. Resolución Ministerial Nro. 528-2016-MTC/01.03: Otorga a ENTEL PERÚ S.A. la concesión única
para la prestación de los servicios públicos de Telecomunicaciones, por el plazo de 20 años el servicio
de público de comunicaciones personales (PCS): SI CUMPLE

2. Resolución Directoral Nro. 300-2016-MTC/27: Inscribir a favor de ENTEL PERÚ S.A. el servicio de
comunicaciones personales (PCS) en el Registro de Servicios de Telecomunicaciones: SI CUMPLE

En cuanto a la denominación de los servicios establecidos en los documentos presentados por los postores en
mención para acreditar la DEL POSTOR EN LA se consideran servicios
similares a los detallados en el literal B. del numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases.

El postor ENTEL PERÚ S.A.: en el folio 26 Experiencia del Postor en la Especialidad, respecto a los
siguientes ítems, si cumple, según detalle:

1) Pag. 31 Contrato - Servicio de Plan de datos: SI CUMPLE

2) Pag. 44 Contrato - Servicio de Plan de datos: SI CUMPLE

3) Pag. 56 Contrato Servicio de Plan de Telefonía y Datos: SI CUMPLE

4) Pag. 65 Contrato y Addenda Servicio de Telefonía móvil: SI CUMPLE

5) Pag. 77 Contrato y Addenda Servicio de Telefonía Móvil: SI CUMPLE

6) Pag. 96 Contrato Servicio de Internet móvil a través de un equipo de Internet inalámbrico 4G: SI
CUMPLE

7) Pag. 103 Contrato Servicio de conectividad a internet mediante equipos modem: SI CUMPLE

8) Pag 110 Contrato Servicio de planes de telefonía y datos: SI CUMPLE

(*) EVALUACIÓN elaborada por la Gerencia de Operaciones y Soporte a Usuarios en su calidad de 
área usuaria del suministro objeto de la contratación, a través del cual remite los resultados de 
su evaluación, sobre si las ofertas presentadas cumplen con los requerimientos técnicos mínimos 
establecidos en las Bases del procedimiento en mención. Remitido en fecha 12-02-2025, a través 
del seguimiento 5 del Memorándum Nº 076-2025-8B7200.

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO



ACTA DE REVISIÓN DE EVALUACIÓN DEL DETALLE DE TODOS LOS 
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LAS OFERTAS ECONÓMICAS Y 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

CONCURSO PÚBLICO Nº 062-2024-SUNAT/8B7200

SERVICIO DE TELEFONÍA MÓVIL CELULAR E INTERNET 
INALÁMBRICO PORTÁTIL PARA LOS EQUIPOS MÓVILES DE LA SUNAT A 

NIVEL NACIONAL

El 18-02-2025, con el uso de las Tecnologías de la Información  través de las
herramientas informáticas dispuestas por SUNAT para el trabajo remoto (Correo
Electrónico, Microsoft Teams y vía telefónica), se reunieron los miembros del Comité de
Selección consignados en el Formato de Designación del Comité de Selección N° 085-
2024-SUNAT-8B7000 de fecha 29-10-2024, encargado de preparar, conducir y realizar
el procedimiento de selección de Concurso Público Nº 062-2024-SUNAT/8B7200,
orientado a la contratación del de telefonía móvil celular e internet inalámbrico
portátil para los equipos móviles de la SUNAT a nivel conformado por las
siguientes personas:

Presidente CINTHYA FIORELA AGUILAR ZAVALETA 

Primer Miembro LUIS RAMON ESCUDERO CHU
Segundo Miembro JULIO CESAR ANCHIRAICO TRUJILLO

Se inició la sesión, informando que de acuerdo con lo señalado en el Acta de fecha      
13-02-2025 el postor: ENTEL PERÚ S.A. cumplió en el plazo otorgado con remitir el
detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta económica.

Es así que, habiendo el comité de selección tenido a la vista la estructura de costos del
postor: ENTEL PERÚ S.A. y de acuerdo con lo establecido en los numerales 68.1 y 68.2
del artículo 68º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y a lo establecido
en la Norma para la Gestión de Procedimientos de Selección en la SUNAT, proceden a
evaluar los elementos constitutivos de la oferta, concluyendo acordar por UNANIMIDAD,
considerar válida la oferta económica del postor: ENTEL PERÚ S.A.; toda vez que,
evidencian fehaciencia y congruencia en la oferta presentada en concordancia con las
condiciones de la prestación, conforme a lo establecido en los Términos de Referencia.

Otorgamiento de la buena pro. -
Estando a la evaluación y calificación de las ofertas señaladas en las Actas de fechas          
11 y 13 de febrero de 2025, se verificó la vigencia del RNP del postor calificado, así
como se realizó la consulta en el registro de proveedores sancionados, procediendo el
comité de selección por UNANIMIDAD a otorgar la buena pro de la siguiente manera:

Postor Adjudicado
Monto ofertado en

números
Monto ofertado en letras

ENTEL PERÚ S.A. S/. 2 983,072.00
Dos Millones Novecientes Ochenta y Tres

Mil Setenta y Dos con 00/100 Soles.



Asimismo; en el mismo acto el Comité de Selección acuerda por UNANIMIDAD,
encargar al presidente del Comité de Selección la publicación de los resultados del
Otorgamiento de Buena Pro y su posterior consentimiento (de ser el caso), en la
plataforma del SEACE.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se da por terminada la sesión,
firmándose la presente Acta por todos los miembros integrantes del Comité de Selección
en señal de conformidad, con el uso de las herramientas habilitadas por la Entidad para
el desarrollo del trabajo remoto.

CINTHYA FIORELA LUIS RAMON JULIO CESAR 
AGUILAR ZAVALETA ESCUDERO CHU ANCHIRAICO TRUJILLO


